ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

РЕШЕНИЕ

20.08.2025 № 658

Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые
муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями,

и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями и
муниципальными учреждениями муниципального образования

городской округ Стрежевой Томской области

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона
от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом
городского округа Стрежевой Томской области

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

 1. Утвердить Порядок установления тарифов на услуги, предоставляемые
муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями,
и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями и
муниципальными учреждениями муниципального образования городской округ
Стрежевой Томской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru.

Председатель Думы городского округа

____________________ Н.А. Гришко

Мэр городского округа Стрежевой

      _______________ В.В. Дениченко

http://admstrj.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕН

решением Думы городского
округа Стрежевой

от 20.08.2025 № 658

ПОРЯДОК

установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными
унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, и работы,

выполняемые муниципальными унитарными предприятиями и
муниципальными учреждениями муниципального образования городской

округ Стрежевой Томской области

1. Общие положения

1.1. Порядок установления тарифов на услуги, предоставляемые
муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями,
и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями и
муниципальными учреждениями муниципального образования городской округ
Стрежевой Томской области (далее - Порядок), определяет основные принципы и
методы установления (изменения, отмены) тарифов на услуги, предоставляемые
муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями,
и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями и
муниципальными учреждениями (далее - тарифы), основания для принятия
решений об установлении (изменении, отмене) тарифов, порядок принятия
решений об установлении (изменении, отмене) тарифов, срок действия тарифов,
контроль за соблюдением Порядка.

1.2. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения,
урегулированные специальными федеральными законами и законами Томской
области в сфере регулирования цен (тарифов) на электро-, тепло-, водоснабжение,
водоотведение и очистку сточных вод, утилизацию (захоронение) твердых
бытовых отходов, а также надбавок к ценам (тарифам) для потребителей и
надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
- тариф - ценовая ставка, устанавливаемая с использованием экономических

и административных методов, по которой осуществляются расчеты за услуги
(работы), оказываемые (производимые) муниципальными унитарными
предприятиями и муниципальными учреждениями;

- рентабельность - экономический показатель, характеризующий уровень
доходности предприятия (учреждения), выраженный в процентах;

- расчетный период регулирования - период, на который устанавливается
тариф.

2. Основные принципы и задачи регулирования тарифов

2.1. Основными принципами установления тарифов являются:

1) достижение баланса интересов потребителей услуг (работ) и
муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений,
обеспечивающего доступность этих услуг (работ) для потребителей и эффективное
функционирование муниципальных унитарных предприятий, муниципальных
учреждений;

2) установление тарифов, обеспечивающих финансовые потребности
муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений,

необходимые для реализации услуг;
3) обязательность раздельного учета доходов и расходов муниципальных

унитарных предприятий и муниципальных учреждений по видам деятельности,
муниципальных учреждений по бюджетным средствам и по средствам от
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

4) открытость информации о тарифах на услуги муниципальных унитарных
предприятий, муниципальных учреждений и порядке их установления.

2.2. Задачами регулирования тарифов являются:
1) установление достоверности, представляемой муниципальными

унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями финансово-

экономической информации;
2) выявление неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в

расчеты тарифов;
3) определение направлений снижения себестоимости регулируемой

деятельности;
4) защита экономических интересов потребителей;
5) рациональное использование бюджетных средств и обеспечение

устойчивого развития муниципальных унитарных предприятий и муниципальных
учреждений.

3. Методы регулирования тарифов

3.1. Методами регулирования тарифов являются метод экономически
обоснованных расходов, метод индексации.

3.2. Метод экономически обоснованных расходов является основным
методом регулирования тарифов.

При формировании тарифа по методу экономически обоснованных расходов
тариф рассчитывается путем калькулирования затрат на единицу услуги на
расчетный период регулирования.

Себестоимость оказания услуг (выполнения работ) складывается из затрат,
связанных с использованием в процессе оказания услуг (выполнения работ)
основных фондов, материальных, топливно-энергетических и других видов
ресурсов, обусловленных технологией и организацией производства, а также
затрат, связанных с управлением и обслуживанием производства.

Определение расходов, входящих в состав себестоимости, и оценка
экономической обоснованности производятся в соответствии с Налоговым
кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и отраслевыми методическими рекомендациями.

3.3. Метод индексации является дополнительным методом регулирования
тарифов, в соответствии с которым тарифы, установленные с использованием
метода экономически обоснованных расходов, меняются с учетом индексов-

дефляторов, устанавливаемых Министерством экономического развития
Российской Федерации.

4. Основания для принятия решений об
установлении (изменении, отмене) тарифов

4.1. Основаниями для принятия решений об установлении тарифов
являются:

- истечение срока действия тарифов;
- создание, реорганизация муниципальных унитарных предприятий и

муниципальных учреждений;
- предоставление муниципальными унитарными предприятиями и

муниципальными учреждениями новых видов услуг и выполнение
муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями
новых видов работ;

- результаты проверки хозяйственной деятельности муниципальных
унитарных предприятий и муниципальных учреждений, свидетельствующие о
необходимости установления тарифов;

- предписание контролирующих органов об устранении нарушений
законодательства;

- изменение законодательства;

- прекращение муниципальными унитарными предприятиями и
муниципальными учреждениями деятельности по предоставлению отдельных
видов услуг и выполнению отдельных видов работ;

- вступивший в законную силу судебный акт.

5. Порядок рассмотрения, установления тарифов

и пересмотра действующих тарифов

5.1. Основаниями для установления (изменения, отмены) тарифов являются
обращения муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений
в Администрацию городского округа Стрежевой.

5.2. Пересмотр действующих тарифов осуществляется не чаще одного раза
в год.

5.3. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения
самостоятельно рассчитывают размер тарифа на оказываемые услуги
(выполненные работы), руководствуясь настоящим Порядком и направляют его на
согласование в отдел экономического анализа, прогноза и регулирования
потребительского рынка Администрации городского округа Стрежевой (далее –

ОЭАПиРПР).
5.4. Для согласования муниципальные унитарные предприятия и

муниципальные учреждения предоставляют следующие документы:
- расчет предлагаемых к установлению (изменению) тарифов, подписанный

руководителем, главным бухгалтером и согласованный со структурным
подразделением Администрации городского округа Стрежевой (далее –

структурное подразделение администрации), в ведении которого находится
муниципальное унитарное предприятие, муниципальное учреждение;

- пояснительную записку, в которой необходимо указать перечень
оказываемых услуг (выполненных работ) по которым необходимо утвердить
тарифы, причины установления (изменения) тарифов, а также показать динамику
роста к предыдущему периоду (по тарифам которые подлежат изменению);

- сметы расходов и калькуляции на предлагаемые тарифы;
- расчеты и расшифровки по всем статьям затрат;
- нормы и нормативы материальных и трудовых затрат;
- организационно-распорядительная документация о принятой

муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением учетной
политике;

- действующие локальные нормативные акты (штатное расписание,
положение об оплате труда, положение о премировании и т.д.);

- данные об основных планируемых и фактических экономических
показателях (себестоимость, прибыль и ее использование, численность
работающих, фонд оплаты труда, объем производства в натуральном и денежном
выражении);

- расчет по обоснованию необходимого размера прибыли на расчетный
период (размер прибыли определяется расчетным путем, при этом планируемая
рентабельность не должна превышать предельный уровень рентабельности для
муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений,
утверждённый постановлением Администрации городского округа Стрежевой);

- прочие документы, подтверждающие представляемые расчеты.
ОЭАПиРПР запрашивает дополнительную информацию для обоснования

расчетов, содержащихся в представленных документах при недостаточности
информации или документов указанных в настоящем пункте.

5.5. В случае непредставления документов необходимых для рассмотрения
тарифов, ОЭАПиРПР имеет право на отказ в рассмотрении и возврат
представленных документов.

5.6. ОЭАПиРПР в течение 10 рабочих дней со дня предоставления
документов обеспечивает подготовку заключения, которое должно содержать:

1) оценку экономической обоснованности тарифов, приведенных в
представленных расчетах;

2) предложения по экономически обоснованным размерам тарифов.
5.7. Предлагаемые тарифы вместе с заключением ОЭАПиРПР направляются

для согласования и принятия решения Мэру городского округа Стрежевой.
5.8. Решение об установлении тарифов на услуги, предоставляемые

муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями,
и работы, выполняемые муниципальными унитарными предприятиями и
муниципальными учреждениями принимается в форме Постановления
Администрации городского округа Стрежевой.

6. Срок действия тарифов

6.1. Срок действия тарифов указывается в правовом акте об установлении
тарифов.

6.2. Тарифы устанавливаются на срок не менее одного года, за исключением
случая установления тарифов на предоставление услуг, выполнение работ
сезонного характера.

7. Контроль за соблюдением порядка установления тарифов

на услуги (товары) муниципальных унитарных предприятий и учреждений

и по соблюдению применения установленных тарифов

  7.1. Руководитель муниципального унитарного предприятия и
муниципального учреждения несет ответственность за объем и качество
оказываемых услуг (выполненных работ), за достоверность сведений,
представляемых расчетов для установления тарифов.

  7.2. Контроль за соблюдением настоящего Порядка и правильностью
применения установленных тарифов муниципальным унитарным предприятием
или муниципальным учреждением осуществляют структурные подразделения
Администрации, в ведении которого находится муниципальное унитарное
предприятие, муниципальное учреждение.